
6 TERÇA-FEIRA
25 de Abril de 2023 - Edição nº 3148Correio do CidadãoGeral

GERALDO BUBNIAK/AEN
AEN
WWW.AEN.PR.GOV.BR

As Agências do 
Trabalhador do Pa-
raná e os postos 
avançados come-
çam a semana com a 
oferta de 13.068 va-
gas de emprego com 
carteira assinada no 
Paraná. A maior par-
te é para auxiliar de 
linha de produção, 
com 2.882 oportuni-
dades. Na sequência, 
aparecem as funções 
de operador de tele-
marketing, com 416 
vagas, magarefe, 
com 290, e alimenta-
dor de linha de pro-
dução, com 44.

A Região Metro-
politana de Curitiba 
concentra o maior 
volume de postos 
de trabalho disponí-
veis (2.523). Entre 
as vagas ofertadas, 

são 416 vagas para 
operador de telemar-
keting ativo e recep-
tivo, 200 para opera-
dor de telemarketing 
receptivo, 185 para 
auxiliar de linha de 
produção e 173 para 
repositor de merca-
dorias.

Na Capital, a 
Agência do Traba-
lhador Central dis-
ponibiliza 33 vagas 
para preenchimento 
urgente para as fun-
ções de mecânico 
de automóvel (11), 
eletricista de insta-
lações (08), auxiliar 
contábil (06), ana-
lista contábil (04), e 
encanador (04)

A região de Tole-
do está na sequên-
cia, com 2.196 opor-
tunidades. Há 489 
vagas para auxiliar 
de linha produção, 
120 para abatedor de 

porco, 40 para ali-
mentador de linha de 
produção e 40 para 
magarefe

Nas demais regio-
nais do Interior são 
destaques Cascavel 
(1.307), Apucarana 
(844), Umuarama 
(822) e Francisco 
Beltrão (732). Em 

Cascavel, as fun-
ções que lideram as 
ofertas de vagas são 
auxiliar de linha de 
produção, com 391 
vagas, magarefe, 
com 200, abatedor 
de aves, com 50, e 
repositor em super-
mercados, com 32 
oportunidades.

Em Apucarana, os 
destaques são para 
trabalhador da cultu-
ra da cana-de-açúcar 
(215), auxiliar de li-
nha de produção (87), 
vendedor interno (28) 
e costureiro (26).

Em Umuarama, 
há oferta de empre-
go para auxiliar de 

linha de produção, 
com 400 oportunida-
des, alimentador de 
linha de produção, 
com 30, costureiro, 
com 17, e auxiliar de 
costura, com 13.

Na região de Fran-
cisco Beltrão são 
ofertadas 180 vagas 
para auxiliar de linha 
de produção, 36 para 
trabalhador de avicul-
tura de corte, 32 para 
alimentador de linha 
de produção e 28 para 
operador de caixa.

Os interessados 
em ocupar as vagas 
devem buscar orien-
tações entrando em 
contato com a uni-
dade da Agência 
do Trabalhador de 
seu município. Para 
evitar aglomeração, 
a sugestão é que o 
atendimento seja 
feito com horário 
marcado. 

TRABALHO. A maior parte é para auxiliar de linha de produção. Na sequência, aparecem as funções de operador de 
telemarketing, com 416 vagas, magarefe, com 290, e alimentador de linha de produção, com 44.

CARTEIRA ASSINADA: SEMANA 
COMEÇA COM MAIS DE 13 MIL VAGAS 
NAS AGÊNCIAS DO TRABALHADOR

Prefeitura do Município de Araruna 
Estado do Paraná 

 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, 390 – Caixa Postal, 30 – Telefax (44) 3562-1383 
CEP 87260-000 – Araruna - Paraná 

P O R T A R I A   Nº 168 / 2023 
 
 

   O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Leandro Cesar 
de Oliveira, no uso de suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º. – CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, suas férias 
regulamentares pelo prazo de 20 (vinte) dias, a contar de 04/04/2023 a 23/04/2023, 
após cumprimento, deverão retornar às suas funções de origem.  
 
 
 
                       Nome       Período Aquisitivo 

  
  WELLINGTON AGUIAR SANTANA   2021/2022 
   
   
   
 
 
 

Art.  2º. - Esta Portaria, ressalvado o contido no art. 1º, entra em vigor na data           
de sua publicação.    
.  

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 
Paço Municipal de Araruna, em 17 de Abril de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

 
LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA 

Prefeito  
 


